
R  O  M  Â  N  I  A 
JUDEŢUL  CONSTANŢA 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ NR.  3 MEDGIDIA – 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

MEDGIDIA - Str. Republicii, nr. 34 
Tel.: 0241/810091; Fax: 0372891018, email: ct.medgidia@bec.ro 

 

 

H O T Ă R Â R E NR. 9/29.04.2024 

privind admiterea  Listei de candidați pentru alegerea CONSILIULUI LOCAL AL 

MUNICIPIULUI MEDGIDIA la Alegerile Locale din data de 9 iunie 2024, 

 din partea Partidului S.O.S. ROMÂNIA 

 

Biroul Electoral de Circumscripție Municipală nr. 3 Medgidia – Județul Constanța,  

întrunit în ședință în data de 29.04.2024 

 

 

 Având în vedere Lista de candidați pentru alegerea CONSILIULUI LOCAL AL 

MUNICIPIULUI MEDGIDIA la Alegerile Locale din data de 9 iunie 2024, din partea Partidului 

S.O.S. ROMÂNIA, înregistrată sub nr. 57/29.04.2024,  

Analizând dosarele depuse de Partidul S.O.S. ROMÂNIA conținând:  

a) lista de candidați pentru alegerea Consiliului local al Municipiului Medgidia (2 exemplare 

originale și 2 exemplare în copie), însoțită de copiile actelor de identitate ale candidaților (câte 

4 exemplare în copie pentru fiecare candidat), declarațiile de acceptare a candidaturii (câte 4 

exemplare originale pentru fiecare candidat), declarațiile de avere (câte 4 exemplare originale 

pentru fiecare candidat) și declarațiile de interese (câte 4 exemplare originale pentru fiecare 

candidat), pe propria răspundere în sensul că o persoană a avut sau nu calitatea de lucrător al 

Securității sau de colaborator al acesteia, conform modelului prevăzut în anexa la Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 24/2008, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 

293/2008 cu modificările și completările ulterioare (câte 4 exemplare originale pentru fiecare 

candidat); 

b) un exemplar original și o copie a listei de susținători; lista este îndosariată, iar dosarul  și 

filele din acesta numerotate; lista de susținători este însoțită de un opis centralizator, semnat 

și datat, 

 

 În conformitate cu prevederile: 

- art. 46, art. 47, art. 49, art. 52 alin. (1) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 

privind Statutul aleşilor locali, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 1, art. 2 și art. 5 din Hotărârea nr. 7H/02.04.2024 privind documentele pe care 

trebuie să le conțină dosarele de candidatură care vor fi depuse la birourile electorale 

de circumscripție la alegerile locale din anul 2024, a Biroulului Electoral Central. 



R  O  M  Â  N  I  A 
JUDEŢUL  CONSTANŢA 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ NR.  3 MEDGIDIA – 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

MEDGIDIA - Str. Republicii, nr. 34 
Tel.: 0241/810091; Fax: 0372891018, email: ct.medgidia@bec.ro 

           În temeiul prevederilor art. 9 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

birourilor electorale constituite la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul 

European din anul 2024 și pentru alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din 

anul 2024, adoptat prin Hotărârea nr. 1H/20.03.2024 a Biroului Electoral Central, coroborate 

cu cele ale art. 27 alin. (1) lit. b) și ale art. 52 alin. (2) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 

aleşilor locali, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1 - (1) Se admite Lista de candidați pentru alegerea CONSILIULUI LOCAL AL 
MUNICIPIULUI MEDGIDIA la Alegerile Locale din data de 9 iunie 2024, din partea Partidului 
S.O.S. ROMÂNIA. 
 
 (2)– Se admit candidaturile la funcţia de consilier local ale următorilor candidaţi, din 
partea Partidului S.O.S. ROMÂNIA: 

 
1- NANU FLORIN – S.O.S. ROMÂNIA 
2- MOCANU ALEXANDRU-SORIN - S.O.S. ROMÂNIA 
3- CĂLIN CRISTIAN - S.O.S. ROMÂNIA 
4- RĂSTEANU SANDU - S.O.S. ROMÂNIA 
5- MOCANU LILI - S.O.S. ROMÂNIA 
6- CARȘIC GEORGE-ADRIAN - S.O.S. ROMÂNIA 
7- VASILE PAUL - S.O.S. ROMÂNIA 
8- NICOLA MITICĂ - S.O.S. ROMÂNIA 
9- ROMAN GEORGETA – S.O.S. ROMÂNIA 
10- CONSTANTIN LENUȚA-LILIANA - S.O.S. ROMÂNIA 
11- VASILE GINA - S.O.S. ROMÂNIA 
12- BUZOIANU MARIUS - S.O.S. ROMÂNIA 
13- ECHIM MANUEL-BOGDAN - S.O.S. ROMÂNIA 
14- GEORGESCU NICUȘOR - S.O.S. ROMÂNIA 
 
 
 Art. 2 – Prezenta hotărâre poate fi contestată de către cetăţeni, partidele politice, 

alianţele politice şi alianţele electorale, în termen de cel mult 48 de ore de la data afişării 

candidaturii. Contestația se depune la Judecătoria Medgidia. 

 

 Art. 3 – În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (7) din Regulamentul de organizare 

şi funcţionare a birourilor electorale constituite la alegerile pentru membrii din România în 

Parlamentul European din anul 2024 și pentru alegerile pentru autoritățile administrației 



R  O  M  Â  N  I  A 
JUDEŢUL  CONSTANŢA 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ NR.  3 MEDGIDIA – 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

MEDGIDIA - Str. Republicii, nr. 34 
Tel.: 0241/810091; Fax: 0372891018, email: ct.medgidia@bec.ro 

publice locale din anul 2024, adoptat prin Hotărârea nr. 1H/20.03.2024 a Biroului Electoral 

Central, prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Biroului 

Electoral de Circumscripție Municipală Nr. 3 Medgidia – Județul Constanța.  

 

Prezenta hotărâre a fost votată cu 6 voturi “pentru”  și 0 voturi "împotrivă" din cei 6 

membri prezenti la ședință, din totalul de 9 membri în funcție. 

 

LOCȚIITOR, 

                                                  BĂRBOIU  Lavinia Sendia 

 

 

 

  
  

 

 

 

 

 


